.1i,(7>~~ (//)e~ C,YP 014,a - S(P

_7,/2ital&Y,./(4.l , ,

Câmara Municipal de Ibitinga

111111111111111111011111
Protocolo Geral 0002528/2017

Data: 31/05/2017 Horário: 09:08
LealálatIvo IND 861/2017

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Indica a instalação de brinquedos para crianças portadoras de necessidades
especiais como anexo dos parquinhos das Praças públicas.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatária: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para
conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências cabíveis,
conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: Para as crianças, os parquinhos não são apenas um lugar para brincar, é
um espaço para o desenvolvimento de habilidades motoras e sociais que elas usarão ao longo da vida.
Os brinquedos permitem que meninos e meninas experimentem o deslocamento, o espaço, o tempo e o
movimento. Favorecem a socialização com outras crianças e com seus pais e possibilitam ainda o
contato com a natureza. Um balanço, por exemplo, oferece a sensação de velocidade e de tempo. Por
isso é muito importante incluir brinquedos que possibilitem que as crianças com necessidades
especiais possam usufruir do parquinho e interagir com outras crianças, pois o lazer e diversão é um
direito igual a todos.

• Segue anexo foto de um balanço apropriado a estas crianças.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 29 de maio de 2017.

MAI1_C ANTONI DA FONSECA
Vereador — PTB

A Sua Excelência o Senhor___-- 7
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2